



Samobójca Ranold był rodzonym bratem szpiega Redla.

Łódź (telef.). W związku z sensacyjnym samobójstwem inspektora kolejowego, Maryana Ranolda, o którym wczoraj donosiliśmy, a którego przyczyna nie jest jeszcze znana, komentuje tu żywo fakt, że s. p. Ranold był rodzonym bratem znanego szpiega rosyjskiego, pułkownika Redla, którego afera narobiła przed wojną tyle wrzawy. Inspektora Ranold nosił dlatego odmiennie nazwisko, że po wykryciu machiacji

szpiegowskich swego brata krył powołanie na jego zmianę. Opinia publiczna Lwowa wyraża swoje zdziwienie, że człowiek, pochodzący w pierwazem pokoleniu z rodziny niemieckiej, skompromitowanej już raz w sposób tak niesłychany, mógł pełnić odpowiedzialną funkcję łącznika między sztabem generalnym a kolejami państwowymi w czasie wojny i wobec zawikłań między Polską a Niemcami!

Rada Naczelna P. P. S. zapowiada strejk powszechny

Warszawa. (Telefonem) Rada Naczelna P. P. S. uchwaliła rezolucję, w której zapowiada strejk powszechny, jeżeli rząd nie uczyni zadość elementarnym żądaniom proletaryatu i nie uwzględni zażądanej w tym kierunku interwencji Związku Postów Socjalistycznych.

Rada Naczelna P. P. S. domaga się dalej likwidacji wojny na podstawie samostanowienia narodów, zamieszkujących ziemię wschodnią, nie mieszania się do wewnętrznych spraw Rosyi, a także zaprzestania szykan (?) ze strony żandarmerji w stosunku do ludności kresów.

Kronprinz wrócił do Niemiec.

Paryż (tele. wł.). Dzienniki zamieszczają telegram z Zurychu, wedle którego były niemiecki

następca tronu opuścił Holandję i udał się do Niemiec.

Polska -- grzeczne dziecko.

Z rozmów na czasie.

Kraków 20 września.

Najwięcej mnie to drażni ze strony naszych polityków, gdy dyskutując między sobą w sprawach najżywoźniejszych dla naszego kraju, używają stale argumentu: „To się podoba koalicji” lub „to nam zrazi koalicję”. Każdy pomysł, który zjedna sobie poklask nad Tamizą lub Sekwaną, uchodzi już sam przez się za mądry. Wszędzie przeciw czemu openuje bądźto dyplomacya, bądź nawet prasa Anglii, Francji czy Ameryki

jest z tego powodu dyskredytowane w kraju. A przecież nie jest chyba głównem zadaniem Polski podobać się, ani też zadaniem polskiej dyplomacyi przystosowywać się do wszystkich żądań opiekunów tak ściśle jak rękawiczka przystaje do ręki. Naziłowicie stała winna pamiętać, że nie dla obcej władzy, nie dla już niefunkcyjnej Ententy lub jeszcze nienarodzonej Ligi narodów, lecz dla własnej ojczyzny pracować ma. a choć interesy nasze sa oczy-

wisłe a interesy sprzymierzeńców różne, nie są jednak identyczne.

— Sądzą jednak, że gdybyś Pan był posłem lub mężem stanu nie głosiłbyś publicznie tego zdania. Zależność niepodległej Polski od zwycięzców wojny światowej jest oczywistym faktem, który nam się może podobać lub nie podobać, bez którego ignorować nie można. Ile razy — słusznie czy niesłusznie — stwierdzamy, że decyzje koalicji są dla nas niekorzystne, musimy zastanowić się nad tem, czy większą stratą grozi nam poddanie się im i zjednanie sobie potężnych sprzymierzeńców, czy przeciwstawianie się im wraz ze wszystkimi następstwami. Wszystko co możemy dziś uzyskać, osiągnęliśmy tylko jako przymierzeńcy, nigdy jako przeciwnicy. Nie dziwnego tedy, że wzgląd na koalicję musi być w wielu razach decydujący. Czy jest bowiem inna w Europie potęga, na której poparcie mogliśmy się oglądać?

— Zapominasz sam, że koalicja dzisiaj to nie jest już jedna potęga, lecz kilka potęg, których interesy i dążenia nie są bynajmniej jednomyślne...

— Czyż byś Pan pochwalał spekulowanie na rozłamach w łonie koalicji? Na solidaryzowaniu się naszym z jednymi dla szachowania i zwalczania innych sprzymierzeńców? Ja sądzą, że taka polityka nie byłaby ani przyzwoita ani mądra. Poza tem rozdmuchując i akcentując te rozdzwinki popadlibyśmy w podejrzenie, że działamy w interesie wrogym, którym przecież również zależy na tem, by koalicja przez wewnętrzne niesnaski osłabić.

— Ależ nie dość na tem, takie kładzenie palca między drzwiami, wtrącanie się do tego, co do nas nie należy, naraża nas na to, że pogodziwszy się między sobą, z czasem obie strony zwróciłyby się przeciw nam jako przeciw podejrzany intrygantem politycznym. Uważałbym tedy za najwyższy nietakt i lekkomyślność atakowanie czy to Anglii, Włoch, czy Francji w takich sprawach jak kwestya Rjeki, Azyi Mniejszej itp. — Popieranie pretensji jednych przeciw innym sprzymierzeńcom byłoby równie niewłaściwe jak mieszanie się do wewnętrznych spraw któregośkolwiek z tych państw, pomaganie stronnictwom opozycyjnym do obalania rządu, który nam nie idzie na rękę, w nadziei, że rząd nowy, zobowiązany tą pomocą, więcej uwzględni będzie nasze postulaty. Gdyby nasi przedstawiciele za

licza, wyzyska się walki z czerwona gwardya Trockich i Leninów, choć pod hasłem zwalczania bolszewizmu armię swoją formował, choć pod tym jedynie pozorem pomoc w materiale wojennym od koalicji wyludzał. Dziś Denikin nie tylko postanowił zawiesić walkę z bolszewikami na kolku, ale nie waha się nawet wypowiedzieć wojny antibolszewickim wojskom Petlury. Pochód bowiem na Ukrainę w celu obsadzenia całego jej obszaru jest nie czem innym, jeno dowodem, że za właściwego wroga Denikin uważa nie bolszewików, lecz te elementy ukraińskie, które stoją na gruncie niepodległości Ukrainy, a które upostaciowanie swe znajdują w osobie Petlury.

Nie wiemy, co wobec tej jawnej zdrady, jakiej wobec koalicji dopuszcza się Denikin, uczynią państwa ententy, ale to wiemy, że w kwestyi ukraińskiej rząd polski powinien już obecnie zdobyć się na samodzielny i jasno określony plan działania.

Dziś jeszcze pomiędzy nami a Denikinem stoi Petlura, zdarzyć się jednak może, że wkrótce po zgnieceniu tego ostatniego, w jawnym czy chociażby porozumieniu i współdziałaniu z bolszewikami, staniami oko w oko z zaborczymi tendencjami, przenikającą armię Denikina.

Otóż jest kwestya, czy mamy czekać na to, aż Denikin, zgniółszy Petlurę, sam, czerpiąc przeciw nam siły z obfitego materiału ludzkiego Ukrainy, pocznie ludność tego rozległego kraju przeciw nam mobilizować, czy też już dziś poszukamy sobie przeciw Denikinowi sojusznika, wśród tych żywiołów byłej Ukrainy rosyjskiej, które stoją na gruncie niepodległości tego kraju, a które w Denikinie muszą widzieć swego naturalnego wroga.

Postępy Denikina na Ukrainie sprawiają, że rządowi polskiemu nie wiele już pozostaje czasu na określenie swego stanowiska wobec wysoce zawikłanego problemu ukraińskiego. Miał on już czas rozsejrzeć się dokładnie w położeniu wewnętrznym Ukrainy, zdać sobie sprawę ze stosunku wzajemnego sił tam działających, będzie mógł zatem powziąć rozsądną i trafną decyzję. Polityka nasza w stosunku do Ukrainy i Denikina ma dotychczas sfinksowe oblicze. Nadebrać ona musi teraz pełnego wyrazu. Zmagając do tego coraz wyraźniej zaborcze plany Denikina.

(—oki).

Koalicja zamierza okupować Ukrainę na lat 20.

Wśród najrozmaitszych prób, usiłowań i projektów co do ułożenia stosunków na Ukrainie nadnieprzańskiej, powstał — jak donosi „Kuryer Warszawski” — w kołach kongresowych projekt niezwykle ciekawy i na baczniejszą uwagę ze wszech miar zasługujący. Przewiduje ten projekt okupację Ukrainy przez ententę. Głównym administracyjnym i gospodarczym w kraju tym miałyby być powołane młodzieńczo-narodowe komitety zajmujące się, który podzieliłby pomiędzy swoimi członkami poszczególne funkcje. Między i Polska w tym gabinetie uszeregujemy swoje łapy i swój głos decydujący.

Okupacja taka rozliczona byłaby na pewien określony termin 10 czy 23-letni. Po upływie tego terminu sojusznicy zdecydują się ostatecznie, czy Ukraina może zostać państwem niezależnym i samodzielnym, czem w chwili obecnej stać się bezwarunkowo nie może dla braku jakichkolwiek czynników państwowo-twórczych i klas społecznych, na których mogłaby się opierać jakakolwiek państwowa budowa.

Po upływie oznaczonego terminu zdecydowałaby się kwestya ta łącznie ze sprawą ewentualnego przydzielenia Ukrainy do którego z państw ościennych.

Pierwszorzędną sensacją sezonu, niebywałe arcydzieło egzotyczne włoskiej wytwórni „Cines”

KINOTEATR „SZTUKA”
Hotel Saski, przy ul. św. Jana 6
Ponadto w programie szeregi innych obrazów

„Podnieście sztandar polski na Wołyniu!”

Manifest polski do ludności Wołynia. — Wolni z wolnymi. — W Polsce niema chłopów ani panów.

Równie, we wrześniu.

„Straż Kresowa” ogłasza następującą odezwę do mieszkańców Wołynia bez różnicy narodowości:

„Obywatele! Niedługo i wasze powiaty zostaną uwolnione z pod ohydnej jarzmy bolszewików. Zwycięski pochód wojsk polskich zniósł nawałę barbarzyńską. Już nikt nie będzie Was rabować, mordować, już dzięki żołdak czerwonej armii nie będzie

BECZESCEŁ WASZYCH ŻON, KÓSTER I CÓREK.

Wróćcie dni spokoju i porządku, wróćcie na Wasze łany wolność prawdziwą. Na ostrzach bagnatów niesie Wam armia nasza szczęście, sprawiedliwość, panowanie prawa.

Bracia Polacy! Wy, coście przez lata niewoli i ucisku cierpieli nieopisane męki i prześladowania, podnieście dziś wysoko sztandar wolności.

SZTANDAR POLSKI NA WOŁYNIU!

Staniecie ławą w szeregach „Straży Kresowej”, aby bronić swych praw do tej ziemi. Od Was samych zależeć będzie, czy krew, wylana w Waszej obronie, wyda plon i złączy kraj ten na zawsze z Polską Macierzą.

Ale Wasze szczęście niech będzie też szczęściem całej ludności Wołynia. Polska — to nie tyrania moskiewska, bolszewicka, czy ukraińska. Polska — to matka, kochająca jednako wszystkie swe dzieci. Polska — to Macierz mi-

lująca, która karze nieposłusznych, ale przebacza i zapomina winy żałującymi!

Kusini! Pozostańcie spokojni na swych siedzibach! My z wami chcemy i dziś żyć, jak przed laty:

WOLNI Z WOLNYMI — RÓWNI Z RÓWNYMI

Niech będzie zapomniane, co było wczoraj! Niech nam przyświeca zawsze słońce wolności, miłości, braterstwa i miłości wspólnej Matki-Ojczyzny!

I wy, Czesi i Niemcy, których tak srodze doświadczyło panowanie bolszewików, patrzcie z ufnością w przyszłość i poczujcie się

WOLNYMI OBYWATELAMI WOLNEJ I NIEPODLEGŁEJ POLSKI!

I dla Was, jak dla wszystkich mieszkańców Wołynia, niesie ona równe prawa i obowiązki.

Wszyscy, bez względu na narodowość, stan, czy wyznanie, skupiajcie się, jak jeden mąż, pod sztandarem Rzeczypospolitej Polskiej.

DZIEŃ NIEMA W POLSCE PANÓW I CHŁOPÓW,

Polaków i nie Polaków. Istnieją tylko obywatele Polski, wolni i równi!

Niech żyje Rzeczpospolita Polska i Jej Naczelnik Józef Piłsudski! Niech żyje Sejm polski! Niech żyje armia polska! Niech żyje braterstwo ludów wołyńskich!

NIECH ŻYJE ŁĄCZNOŚĆ WOŁYNIA Z POLSKĄ!

Nad przepaścią moralną.

Zalęga i pasażerowie statku obojętnie patrzą na śmierć kobiety w nurtach Wisły. — Zdziczenie moralne ludności wielkowiejskiej. — Jesteśmy jeden dla drugiego jak wilki. — Krzywdzenie i maltretowanie słabszych odbywa się na każdym kroku. — Każdy myśli tylko o sobie. — Egoizmowi trzeba wypowiedzieć walkę!

Kraków, 20 września.

Z powodu utonięcia pewnej kobiety w Wiśle, „Kuryer Warszawski” zamieszcza doskonały artykuł, pióra znanego publicysty. Artykuł ten, posiadający wiele cennych spostrzeżeń i uwag ogólnospołecznych, ze względu na trafne ujęcie i charakterystykę współczesnej psychiki znieczulonego moralnie „człowieka powojennego”, w całości przytaczamy:

Zdarzył się w Warszawie fakt, który nie byłby możliwy w żadnym innym mieście, w żadnym innym społeczeństwie.

W obliczu załogi statku, w obliczu współpasażerów i publiczności, zgromadzonej na przystani, utonęła kobieta. Nikt jej nie ratował. Nikt nie rzucił się za nią do wody. Nikt nie zaryzykował własnego życia dla ocalenia ofiary nieszczęśliwego wypadku i niedbalstwa policji rzecznej.

Wszyscy obojętnie patrzyli na to, jak ciało tonącej trzykrotnie wynurzało się z wody, wreszcie poszło na dno.

Nazajutrz doniosły o tym fakcie dzienniki. Ze zgrozą czytano tę wiadomość, mówiono głośno o tem, że Amerykanin, Anglik, Francuz, Japończyk nigdyby do tego nie dopuścili, aby w ich oczach ginął ktoś bez ratunku. Oburzano się, a po kilku godzinach zapomniano o całym zdarzeniu.

I dlatego właśnie należy do tego faktu wrócić, należy zaniepokoić nim opinię publiczną, bo nie jest to oderwany przypadek, ale jeden z tysięcy objawów znieczulenia i zdziczenia moralnego ludności wielkowiejskiej.

Takie fakty są wykładnikami duszy zbiorowej mieszkańców miast. Dusza ta przeżywa obecnie ciężką chorobę krańcowego egoizmu.

Stosunek człowieka do człowieka, obywatela do obywatela wyczuły został niemal zupełnie z elementarnych uczuć miłości bliźniego. Jesteśmy jeden dla drugiego jak wilki. Dość spojrzeć na to, co dzieje się codziennie w tramwajach miejskich, w pociągach kolejowych, w kinematografach, w „ogonkach”, słowem wszędzie, gdzie tylko licznie gromadzi się publiczność. Nie są to ludzie, którzy wzajemnie ułatwiają sobie pokonywanie tych lub innych trudności, ale ludzie, z których każdy uważa drugiego za współzawodnika, za wroga, którego wolno odepchnąć, zmaltretować, skrzywdzić, o ile nie ma dość silnych łokci.

To odpychanie, maltretowanie i krzywdzenie słabszych, więc przedewszystkiem kobiet, odbywa się na każdym kroku. Kto ma oczy ku przetrzeniu, nie może tego nie widzieć. Widzi to niewątpliwie całe społeczeństwo, ale widząc nie protestuje. Tem samem daje więc swoją sankcję brutalnym egoistom, uprawnia ich do stosowania dalej tych metod niedopuszczalnych, które gdzieś indziej spotykałyby się z ostrymi i doraźnym sądem opinii.

Nasz ogół tymczasem nie ujawnił dotychczas zdrowego odruchu w kierunku walki z tem rosnącym wydrzeniem siły pięści i łokcia, na które patrzy codziennie.

Znosi cierpliwie wszystko — i szorstkie słowo urzędnika państwowego, który powinien być cały oddany na usługi publiczności, i grubiaństwo współpasażera w tramwaju i na kolei i poniewieranie tych, którzy sami w obronie swojej godności ludzkiej i obywatelskiej nie stają.

Na tem tle odzywa się powszechne zdziwienie powszechne zapomnienie o tych obowiązkach wzajemnych, jakie każde współzycie z innym na człowieka nakłada.

Każdy myśli tylko o sobie, każdy tylko własną ma na widoku osobą i wszystko dla siebie zdobywa.

I czy wobec tego można się dziwić, że wśród obojętnej na nieszczęście cudze załogi statku i równie obojętnej publiczności nie znalazł się nikt, zdolny do tak prostego, ludzkiego i chrześcijańskiego czynu, jak skok do wody i podanie ręki tonącej?

Może nie wszyscy umieli pływać. To jest prawdopodobne. Ale zgola niemożliwą jest rzeczą, aby tam, gdzie było kilkadziesiąt osób, nie znalazł się żaden pływak. Musiał być, ale był nikczemnym tchórzem i egoistą, był męczczyzną bez poczucia honoru i obowiązku, niezdolnym do poświęcenia i ofiary.

Egoizmowi temu trzeba wypowiedzieć walkę. Trzeba go piętnować i tępić. Inaczej staniami się rychło społeczeństwem zupełnie dzikiem, gdzie silniejszy będzie traktował słabszego bez żadnych względów, bez żadnego miłosierdzia, bez żadnego poszanowania przykazań Boskich i praw ludzkich.

Jesteśmy na równi pochylej i łezymy się ku moralnej przepaści. Niema też dość silnego głosu, którym należałoby wołać na alarm, ostrzegać i uczyć, że człowiek zaczyna się dopiero tam, gdzie niema miejsca na wilcze kły i pazury.

by wojskowej (karta wojskowa i t. p. Taksa egzaminacyjna wynosi 25 kor., wpisowe dla definitywnie przyjętych za cały rok szkolny 240 kor., Taksa laboratoryjna będzie później oznaczona.

Uwaga: Nieobecność na wykładach lub ćwiczeniach pociągnie za sobą utratę roku szkolnego.

NARADY ZWIĄZKU URZĘDNI. PRYWATNYCH. Dnia 21 i 22 bm. obradować będzie w sali Towarz. Rolniczego przy placu Szczepańskim, Walne Zgromadzenie Delegatów wszystkich Związków zawodowych urzędników prywatnych Galicji i Śląska. Celem zebrania jest zjednoczenie wszystkich związków w jedno zrzeszenie. Członkowie Koła krakowskiego mogą uzyskać przez Sekretariat Związku upoważnienie wstępu na galerję.

NOWA ZBIÓRKA. Magistrat zezwolił Komitetowi dla sprowadzenia jeńców Polaków ze Syberji na urządzenie w dniu 21 września br. tj. w niedzielę publicznej zbiórki składek pieniężnych w celu zebrania funduszu na umożliwienie powrotu jeńcom Polakom ze Syberji.

ROZDZIAŁ CELEBA. Chleb na przyszły tydzień wydadzą piekarnie rejonowe konsumentom w ilości 1 kg na osobę w cenie po 2 K 40 h za 1 kg od poniedziałku 22 bm.

Ze względu na przypadające w dniach 25, 26 i 27 bm. święta żydowskie piekarnie żydowskie w tych dniach chleba wydadzą nie będą, natomiast wydadzą chleb w czasie od 22 do 24 bm.

W SPRAWIE WĘGLA odbyła konferencję delegacya Stowarzyszenia „Jedność i praca“ z wiceprezydentem Sarem, urzędem rozdziału węgla i w inspektoracie węglowym. Wynik konferencji daje nadzieję polepszenia się sytuacji węglowej w Krakowie, dlatego też zapowiedziany wiec na niedzielę został odłożony.

Członkowie Stowarzyszenia handlarzy węgla, celem wysłuchania sprawozdania z odbytych konferencji, mają się zjawić w lokalu „Jedności“ w niedzielę dnia 21 bm. o godz. 11 rano.

OGÓLNO POLSKI ZJAZD RYBACKI odbędzie się dnia 7 i 8 grudnia b. r. w Warszawie. Uprasza się wszystkich interesujących się tym zjazdem o jak najwcześniejsze podanie swych adresów Komisyi Organizacyjnej zjazdu (Warszawa, ul. Kopernika Nr. 30 w gmachu Centralnego Towarzystwa Rolniczego). Komisyja Organizacyjna Zjazdu: pp. Leonard Dreczkowski, Poznań; Mieczysław Kaczanowski, Włocławek; Edward hr. Krasicki, Wilno; Włodzimierz Kulmatycki, Warszawa; Dr Franciszek Staff, Warszawa.

ZE SPORTU. Zapowiedziane na niedzielę spotkanie Cracovii z Czarnymi ze Lwowa obudziło niakłamanie zainteresowanie naszej sportowej publiczności. Czarni zwyciężyli Wisłę ostatniej niedzieli we Lwowie, Cracovia uległa w ostatnich swych spotkaniach tak Wisłę jak i Pogoni. Przepuszczając należy, że Cracovia przerwie w tem spotkaniu szereg swych przegranych z drużynami polskimi i dołoży wszelkich starań, by tym razem wyjść z zawodów zwycięsko. Początek zawodów o godzinie 4 i pół popołudniu.

(T) **NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS ZAŁADOWANIA DO AUTA.** Wczoraj wieczorem przy jednym z domów ulicy Wislickiej na Podgórzu podczas ładowania ciężkich pak na ciężarowe auto, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Na Tadeusza Janszura monter a. 28 i Kazimierza Biedotę l. 15 terminatry, obydwu z Krakowa spadło kilka ciężkich pak, powodując u pierwszego liczne kontuzje i stłuczenia, drugiemu zaś łamiąc rękę. Obydwu opatrzyło zawezwane pogotowie ratunkowe.

(T) **KRADZIEŻ PŁASZCZÓW.** Wczoraj aresztowano niejakiego Franciszka Gąsiora l. 31 z Rybniej, który skradł kilka płaszczy z zakładu odzieżowego w Dąbiu. Złodzieja przychwycono na gorącym uczynku i aresztowano.

(T) **KRADZIEŻ TOREBKI Z PIENIĄDZMI.** Wczoraj aresztowano na Kazimierzu Berka Miskowicza, który skradł Maryi Perlman z Myślenic torebkę z 420 K. Torebkę złodziej oddał swemu towarzyszowi Głacmanowi, którego również aresztowano.

(T) **OLBRZYMA KRADZIEŻ PRZEZ 16 LETNIA DZIEWCZYNE.** Lwowska policja wysłała list gończy za Esterą Freida Romer recte Pech liczącą 16 lat, która skradła na szkodę Cheima Kerner a kwotę 330.000 K w banknotach i 500 rubli, Romer zbiegła w niewiadomym kierunku.

(T) **KRADZIEŻ AMERYKAŃSKIEGO CZEKU.** W Wiedniu skradziono Andrzejowi Szczotce portfel w którym znajdował się czek wystawiony w Nowym Yorku na kwotę 1600 Dolarów. Policja ostrzega przed nabyciem.

ROSYJSKI PROKURATOR — WARSZAWSKIM KELNEREM. W jednej z restauracji warszawskich kelnerem jest Rosyjanin, b. prokurator rosyjskiego sądu okręgowego.

PONOWNY STRÉJK KELNERÓW W WARSZAWIE. We środę rozpoczął się ponowny strajk kelnerów w Warszawie. Strajkujący żądają — zaprowadzenia bezwzględnie 8-godzinnego dnia pracy, trzymiesięcznego wymówienia (dotąd wymawiano na 1 miesiąc), służby pomocniczej w ilości 1 piccolo na 3 kelnerów, przyczem chłopcy mają otrzymywać 100 mk miesięcznie i całodziennie utrzymanie.

„SZCZUTEK“ w ostatnim numerze pełen jest świetnego humoru i zjadliwej lecz trafnej satyry. Zwraca uwagę szereg ironicznych zestawień p. t. „Domino“, humoreska „W polskim kinie“ dowcipy ze starej już rubryki „U pp. Kettenhendler“ i mnóstwo innych aktualnych „szcutków“, danych naszej smutnej rzeczywistości. Znakomite ilustracje i karykatury dopełniają numeru.

SATYR Nr. 37 z czeskim i niemieckim świdrem w brzuchu koalicyi już wyszedł

Do sprzedania urządzenie sklepu spożywczego. Wiadomość: ul. Karmelicka 16, u stróża.

RAJSKIE POMARAŃCZE

PRZECUDNA LEGENDA WŁOSKA

W „UCIESZE“

Zwycięski pochód wojsk polskich.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 19 b. m.:

Front litewsko-białoruski: Na wschód od miasta Berezyny rozwinęły się walki. Oddziały nasze dotarły do linii Domitrycy, do jezior Pławia, Lubowa i Olszy. Na całym froncie ożywiona działalność wywiadowcza. Od 1 do 9 wrze-

śnia zdobył na froncie litewsko-białoruskim wynosi: 41 oficerów, 3391 żołnierzy, 11 armat, 72 karabiny maszynowe, ogromną ilość amunicji, broni i materiału wojennego.

Front galicyjski i wołyński: Walki na odcinku Oleska trwają.

Zbrodnicza agitacya komunistów na rzecz strajku rolnego w Polsce.

Lewica P. P. S. bierze udział w tej agitacyi, domaga się bezpłatnego rozdziału ziemi włościanstwu i wzywa do stawiania władzom zbrojnego oporu!

Warszawa (W. B. K.). Wiadomem było, że komunisty od dłuższego czasu uprawiają zbrodniczą agitacyę wśród włościanstwa na całym obszarze Polski, wzywając je do strajków rolnych. Jak się obecnie okazuje, w agitacyi tej bierze czynny udział opozycya P. P. S., t. j. ta grupa radykalnych działaczy P. P. S.-owych, która ostatnio, wystąpiwszy z partyi, stworzyła odrębną organizacyę. Wczoraj rano pojawiły się na murach Warszawy nielegalne odezwy, podpisa-

ne przez „Polską partję socjalistyczną, lewicę“, a występujące przeciwko parcelacyi i domagające się bezpłatnego przejęcia ziemi przez włościanstwo. Odezwy nawołują ludność do rozpoczęcia strajku rolnego i stawiania zbrojnego oporu władzom. P. P. S. lewica twierdzi, że posiada w swym ręku silną, całą kraj obejmującą organizacyę komitetów folwarcznych, które kierują akcyą rewolucyjną.

Thugutowcy postanawiają strajk zwalczać z całą stanowczością.

Warszawa. (Telefonem) Na nadzw. posiedzeniu sejmowego klubu „Wyzwolenia“ zapadła po referacie Thugutta następująca znamienita rezolucya: „Klub Polskiego Stronnictwa Ludowego, grupy Wyzwolenia, rozważywszy zgłoszoną przez związek zawodowy służby rolnej propozycję poparcia strajku rolnego, amierzzonego w razie nieprzyjęcia przez rząd żądań tego związku, doszedł do przekonania, że niektóre z tych żądań są nieaktualne, inne znów są zgłoszone pod niewłaściwym adresem, żądanie zaś wyłączenia bez wykupu jest wręcz sprzeczne z brzmieniem ustawy z dn. 10 lipca i z programem P. S. L., że pozatem w obecnychopłakanych warunkach aprowizacyjnych kraj rolny mógłby doznać nieobliczalnej klęski, co byłoby bardzo na rękę komunistom i reakcyi, która po stłumieniu

ruchów zgniotłaby z pewnością siłę ludową, znosząc sejmową uchwałę rolną i co doprowadziłoby do wzmocnienia reakcyi w kraju — wobec czego klub P. S. L. postanowił propozycję strajku odrzucić, a w razie ogłoszenia strajku — wystąpić przeciw niemu z całą stanowczością. Równocześnie klub P. S. L. postanowił zwrócić się do rządu z przedstawieniem niebezpieczeństwa i z domaganiem się, aby rząd wpłynął na właścicieli ziemskich w sprawie dotrzymywania umów rolnych.

Wrazie wybuchu strajku nastąpiłoby zwołanie sejmku.

Warszawa. (Telefonem) Korespondent nasz dowiaduje się, że w razie wybuchu strajku rolnego, Sejm zostałby bezzwłocznie zwołany.

Japonia sprzymierzała się tajnie z Niemcami i Rosyą przeciw Ameryce i Anglii.

Wiedeń (PAT). „Temps“ ogłasza tekst traktatu japońsko-niemieckiego, datowanego z Hagi pod datą 2 października roku 1918. Traktat ma na celu poparcie Rosyi przez obie strony, zawierające traktat, celem przywrócenia porządku wewnątrz państwa rosyjskiego i przywrócenia jej stanowiska wielko-mocarstwowego. Japonia zobowiązuje się poprzeć Niemcy przy zrealizowaniu ich aspiracyi w Persyi i w Azji Centralnej, a nadto największe uprzywilejowanie Niemiec w południowych Chinach. Japonia zobowiązuje się na konferencyi pokojowej przeszkodzić zmianom terytoryalnym w obszarach graniczących ze sferą wpływów niemieckich, którychby ymogły pragnąć Anglia i Ameryka. Japonia zobowiązuje się na konferencyi pokojowej popierać pośrednio interesy niemieckie i

dążyć do tego, aby postanowienia traktatu pokojowego przyniosły Niemcom możliwie najmniejszą utratę terytoryjów. Niemcy i Japonia dążą przy współdziałaniu Rosyi do wojkowego, politycznego i gospodarczego przymierza zaczepno-obronnego. Niemcy obowiązują się dalej natychmiast po zawarciu pokoju przystąpić do tajnej konwencyi wojskowej przeciwko Ameryce i Anglii. Postanowienia traktatu mają być ustalone natychmiast po zawarciu pokoju przez specjalnych pełnomocników. Traktat tajny wytycza kierunek polityki zagranicznej wspomnianych trzech mocarstw. Wejście jego w życie przewidziane jest od chwili odrodzenia się Rosyi na przeciąg 5 lat, z 6 tygodniowym wypowiedzeniem. Również przewidziane jest przedłużenie trwania traktatu.

Ameryka uchwali traktat pokojowy.

Praga (PAT). Z Waszyngtonu komunikują, że w politycznych kołach wzmaga się stało przeświadczenie, iż między przeciwnikami a

zwolennikami układu pokojowego dojdzie do porozumienia, tak, że układ pokojowy zostanie przez senat amerykański uchwalony.

Anglia zrezygnowała z utworzenia Litwy niepodległej.

Korzystny dla Polski zwrot w polityce angielskiej.

Warszawa (telef.). Korespondent „Gońca Krakowskiego” dowiaduje się z bardzo poważnego źródła, że w polityce rządu angielskiego w stosunku do Polski nastąpił bardzo korzystny zwrot. Jedną z przyczyn tego zwrotu jest rezygnacja Wielkiej Brytanii z projektu utworzenia Litwy niepodległej. W politycznych sferach międzynarodowych Warszawy mówią o stwierdzeniu tego faktu w następującej sprawie:

Gdy dzięki sukcesom oręża polskiego obrzygni szmat ziemi białorusko-litewskiej znalazł się pod władzą polską, zaszła potrzeba utworzenia specjalnej instytucji, mającej za zadanie sprawowanie rządów na tych ziemiach. Instytucję taką powołano do życia pod nazwą „Za-

rządu cywilnego Ziemi Wschodnich” i zamierzono dać mu siedzibę w Wilnie. Wówczas to Taryba założyła protest przeciw temu, a protest ten poparło w Warszawie poselstwo angielskie, motywując go formalnie tem, że Wilno znajduje się w odległości zaledwie 5 kilometrów od linii demarkacyjnej polsko-litewskiej. To było przyczyną pozostania Zarządu Ziemi Wschodnich w Warszawie. Angielski urząd spraw zagranicznych przekonał się następnie, że nadzieję, które wiązał z niepodległym bytem Litwy, zawodził, a przeto pomowny protest Taryby, tem bardziej, że linia demarkacyjna została odpowiednio przesunięta na północ.

Polska otwiera uniwersytet ukraiński we Lwowie.

Warszawa. (Telefonem) Rada ministrów uchwaliła utworzyć w Galicyi wschodniej uniwersytet z językiem wykładowym ukraińskim. Siedzibą uniwersytetu będzie podobno Lwów. Odpowiedni projekt ma być przedłożony Sejmo-

wi na pierwszym posiedzeniu. Korespondent nasz dowiaduje się, że Rada ministrów uchwiliła, aby przy wpisach na uniwersytet lwowski im. Jana Kazimierza władze uniwersyteckie opuściły rubrykę „narodowości”.

Wydalenie 40.000 żydów galicyjskich z Bukowiny.

Wiedeń. (PAT) „Wiener Morgenztg.” podaje na podstawie doniesienia „Czernowitzer Ostjuedischer Ztg.”, że władze rumuńskie wydalili wszystkich przynależnych do Galicyi, którzy o-

siedlili się na Bukowinie po 1 sierpnia 1914. Jak słychać powyższe zarządzenie dotyka 40 tysięcy żydów.

Zetknięcie Polaków z wojskami Denikina już nastąpiło.

Warszawa (Telefonem) Wbrew zaprzeczeniom oficjalnym, nastąpiło w powiecie korosteńskim zetknięcie wojsk polskich z armią gen. Denikina.

Ostatnie wieści z Kijowa.

Warszawa. (PAT) Przed tygodniem pp. Lumby, Meckensin, gen. Jadwin, p. Bowe i Antoni Jechaleki udali się dwoma samochodami z Warszawy przez Kowel i Luck do Kijowa. W Lucku dowiedzieli się, że pas demarkacyjny pomiędzy posterunkami ukraińskimi i polskimi jest bardzo szeroki, że grasują tam bandy zbójckie, wszystkie mosty są zerwane, szczyty są uszkodzone, a o przejeździe na stronę Denikina przez ten pas mowy być nie może. Chcąc jednak dotrzeć do Kijowa panowie ci rozdzielili się na dwie grupy. Pan Lumby Anglik i p. Meckensin Amerykanin utrzymali w Lucku dwa

aeroplany w dowództwie sztabu polskiego i na tych aeroplanach dojechali do Kijowa. Wyjazd ich z Lucka nastąpił 14 bm., a we czwartek 18 bm. obydwaj aeroplany z pilotami stanęły w Lucku z powrotem, po dwudniowym pobycie w Kijowie. Od nich dowiadujemy ię, że Kijowczycy zajęta jest przez armię Denikina. Pogłoska o przejściu na stronę Denikina galicyjskich oddziałów okazała się fałszywą. W Kijowie funkcjonuje oficjalna komisja angielska przy sztabie Denikina. Radomyśl (powiatowe miasteczko na zachód od Kijowa) zajęte jest przez bolszewików, którzy prowadzą atak na polską linię koło Ecrestonia (Iskorest) za Olewskiem. Druga partya podróżników pp. Jadwin i Bowe pojechali 13 bm. z Lucka samochodami w stronę Kijowa bocznymi traktami. Żadnych jednak wiadomości o tem czy dojechali do Kijowa dotąd nie ma.

Prusacy wprowadzają w życie autonomię Górnego Śląska dnia 1 października.

Berlin (BK) Biuro Wolfa dowiaduje się, że planowana autonomia prowincjonalna dla Górnego Śląska weszła w życie od 1 października br. O przedłożeniu rządowem, według którego ma być utworzona samodzielna prowincya, dowiaduje się „Berliner Zeitung am Mittag”, że ma być utworzona górnośląska rada krajowa, która na razie będzie się składała ze

wszystkich górnośląskich, członków stronnictw pruskiego zgrom. narodowego i niem. zgrom. narodowego. Polacy mają być przez kooptowanie w stosunku do głosów oddanych przy wyborach do ciał ustawodawczych przyjęci do krajowej rady. Rada krajowa wybierze z całego swojego łona radę państwa, składającą się z 3 osób, która będzie administrowała prowincyą.

Ogłoszenie autonomii ma uprzędzić obsadzenie G. Śląska przez ententę.

Sosnowiec. (PAT) Do „Oberschlesischer Kurrier” donoszą z Berlina: Minister skarbu Erzberger zaprosił dnia 17 bm. przywódców centrum z Górnego Śląska, oraz przedstawicieli prasy górnośląskiej na konferencję do pałacu kancelarskiego i oznajmił im, że między rządem niemieckim a rządem pruskim został zawarty układ w sprawie samodzielności Górnego Śląska. Na mocy tego układu utworzony będzie parlament krajowy, do którego mają być dopuszczone w najszerszej mierze także koła polskie. Prócz tego utworzony będzie dyrektoryat, który stanie na czele Górnego Śląska. Rząd niemiecki przypuszcza, że obsadzenie Górnego Śląska przez

ententę nastąpi za 4 do 5 tygodni i może się jeszcze opóźnić zależnie od tego, czy się opóźni ratyfikacja traktatu przez Francję i Amerykę. Termin 4 do 5 tygodni należy uważać za najwcześniejszy. Do tej pory trzeba więc zaprowadzić zarządzenia, które zamierzamy ustanowić na Górnym Śląsku. Rząd krajowy będzie obejmował tylko tę część G. Śląska, w której ma się odbyć plebiscyt, nie będzie więc obejmował powiatu nyskiego i prudnickiego, które nie będą miały przedstawicielstwa w radzie krajowej. Co do osoby Hoersinga jak również o sprawie komisaryatu na Górnym Śląsku rozstrzygnie Rada krajowa w najbliższych 4 do 6 tygodniach.

P. Erzberger oznajmił też, że w październiku będzie zorganizowany na G. Śląsku krajowy urząd skarbowy w Opolu.

Niemcy pragną konferować z Polską w sprawie G. Śląska.

Warszawa (Telefonem) Jak słychać, panować ma w Berlinie wielka skłonność do konferencji polsko-niemieckiej w sprawie Śląska Górnego. Łącznie z tem należy oczekiwać wyjazdu wyższego urzędnika min. spraw zagr. w Warszawie do Berlina.

Misja kradycyjna za bezzwrotnem obsadzeniem Górnego Śląska.

Warszawa. (PAT) Radio z Lugdunu: Telegram, który nadszedł z Sosnowca donosi, że wszyscy przewodniczący misji międzysojuszniczej z wyjątkiem jednego, zgodnie zalecili swoim rządóm, ażeby ze względu na odbyć się mający plebiscyt wojska sojuszniczo bezzwrotnie obsadzili obszar Śląska. Gen. Dupont wróciwszy 7 bm. do Berlina wysłał do Paryża sprawozdanie, potwierdzające i objaśniające jego telegram. Misja pozostanie w Katowicach do chwili obsadzenia kraju przez sojuszników. Uznano bowiem, że obecność jej jest konieczną dla zapobieżenia ponowieniu się ciężkich zajść.

Nowe ofiary gwałtów niemieckich.

Warszawa (PAT). Z Torunia donoszą: Przed kilku dniami przybył do Jana Hoppe w Kłoso-wce, w powiecie Kartuckim, Grenzschutz, celem przeprowadzenia rewizji za broń i amunicyę. Po zaarrestowaniu Jana Hoppe, którego związano, Grenzschutz dał kilkanaście strzałów do ludzi, którzy stali w odległości 450 metrów. Został zraniony jeden człowiek, którego odwieziono do lazaretu w Wereszczy, gdzie z powodu otrzymanych ran zmarł.

Niemcy uchwaliły zmianę konstytucyi.

Berlin (BK) We wtorek popołudniu odbyła się posiedzenie komisya zgromadzenia narodowego dla spraw zagranicznych i obradowała nad postanowieniami koalicyi co do podpisania protokołu, znoszącego artykuł 61 konstytucyi. Komisya uchwiliła uwiadomić koalicyę, że Niemcy zgodzą się na żądanie koalicyi.

Ponowne odroczenie rekonstrukcyi rządu.

Warszawa (Telefonem) Rekonstrukcyja rządu odroczoną została do powrotu prezydenta ministrów Paderewskiego z Paryża.

Stan prac nad realizacyą reformy rolnej.

Warszawa (WBK) „Gazeta ludowa” organ piastowców w Królestwie podaje — na podstawie informacji Głównego Urzędu Ziemińskiego — następujące wiadomości o stanie prac na realizacyą reformy rolnej: W r. b. ma być rozparcelowanych 284 majątków o obszarze 129.880 morgów. Równocześnie są w toku dalsze roboty pomiarowe w całym szeregu miejscowości, przeznaczonych do rozparcelowania w następnych latach. Ponieważ brak dotąd ustawy i potrzebnych na ten cel kredytów przeto obecnie nie będą to dobra sprzedawane, lecz tylko wydzielawiane i to takim osobom, które dadzą rządowi gwarancyę, że się natychmiast do pracy na roli zabiorą. Gdy ustawa o kredytach na kolonie parcelacyjne zostanie uchwalona, nastąpi definitywna sprzedaż poszczególnych gruntów.

Nadzwyczajny dodatek drożyzniany.

Warszawa. (PAT) „Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie ministerstwa skarbu o przyznaniu dla owych emerytów, funkcyjaryuszów państwowych kolejowych lub nauczycieli szkół powszechnych, średnich i wyższych jako też dla wdów i sierot po nich nadzwyczajnego dodatku drożyznianego.

Kara śmierci na Ukrainie za udział w pogromach.

Wiedeń. (PAT) Ukr. biuro pras. komunikuje, że Ukraińska Rada ministrów uchwiliła wniosek ministra do spraw żydowskich w sprawie ustanowienia kary śmierci za udział w pogromach.

Morhange był już w bibliotece i czytał z zajęciem jakiś rękopis.

— Zagubiony traktat z pierwszych czasów chrześcijaństwa — rzekł do mnie — Ochi gdyby mój przeor to widział, patrzył tylko półcałowe pismo.

Spojrzałem z rozdziwieniem. Pismo manuskrypcyjne budziło we mnie zajęcie, bo dojrzałem na stole coś ciekawego.

Obok rękopisu leżała rzucana niedbale obrączka z ory-szalku, cakiem podobna do tej, którą mi dała Antinea.

— No i cóż? — rzekłem.

— A not o co ci chodzi?

— Widziałeś ją?

— Widziałem ją w samej rzeczy — odparł Morhange.

— Piękna jest? — nieprawdaż?

— Trudno temu zaprzeczyć, mogę dodać nawet, że jest równie inteligentna, jak piękna.

Nastąpiła chwila milczenia. Morhange bardzo spokojny, obracał w palcach ory-szalkową obrączkę.

— Czy wiesz, jaki los nam tu gotuje? — spytałem go.

— Oczywiście. Pan Le Mesye wyślą nam to wczoraj, w dyskretno-mitologicznej formie jest to istotnie nadzwyczajna przystojna.

Umilki i spojrzeli mi badawczo w oczy.

— Wyrzucam sobie niesłychanie — rzekł po chwili — zem więdnę cię w taką awanturę, jedyną krzepiącą dla mnie pociechę jest to, że od wczoraj wieczór nie bierziesz całej rzeczy zbyt tragicznie i jak się zdaje, nie czujesz się jakim cudem ten ożwiłek tak umiał czytać w sercach ludzkich, skąd zaczętną tej sztuki? Nie odrzekłem mu nic, a samo milczenie moje było mu dowodem, że się nie mylił.

— Co zamierzasz zrobić? — wyszeptaniem wreszcie zamknął rękopis i wyciągnął się wygodnie w fotelu, zapalając cygaro, potem odezwał się w te słowa:

— Rozważajcie to już głębiej i wykreślić sobie linie postępowania, która jest bardzo prosta i nie znosi dy-skusji.

— Ciekaw jestem, co przez to rozumiesz?

— Widzisz mój drogi — odparł Morhange — dla mnie kwestya nie przedstawia się wcale inaczej, niż dla ciebie z powodu mojego na wpół niekompletnego charakteru, dla którego wznaję, tego rodzaju kocha jest trochę kłopotliwa.

— 81 —

— 84 —

Wielebny Spardek i hetman Żytomierza siedzieli już przy stole, gdyśmy weszli do jadalni. Słońce chyliło się ku zachodowi, rzucając czerwone plamy na jasno-żółtą masę, na której zastawiono było jedzenie.

— Siadajcie, panowie — zapraszał nas hałaśliwie Le Mesye — pan nie obiadował wczoraj z nami, poruczniku de Saint Avit, nie miałeś więc dotąd sposobności zapoznać się z kuchnią naszego żywiciela, któremu na imię Kuku, przekonasz się pan niebawem, co za kunszt.

Czarny służący postawił przedemną wspaniałego homara w czerwonym sosie, ostro przyprawionym. Umierałem z głodu, potrawa była wyborna, to też pochłonąłem ją z rozkoszą, który wzbudził we mnie ochotę przagnienie.

— Białe wino Hoggar, rok 1879 — podsunął mi hetman Żytomierza, napełniając moją szklanę przejrzystym topazowym płynem. — Wino to — dodał — robi się pod moim osobistym nadzorem, a nie idzie do głowy, tylko do nóg.

Wychyliłem jednym tchem pułarek, od tej chwili towarzysztwo, zebrane przy stole, wydało mi się szarującym.

— No i cóż, kapitanie Morhange? — zawołał Le Mesye do mego towarzysza, który spożywał rozważnie porcję ryby, smakowicie przyrządzonej. — Cóż pan powiesz o tym smakowitym? Ryba ta niewiarygodnie została dziś w tutejszym jeziorze. Sam pan przyznasz, że ten gatunek nie poławia się w wodach rzecznych. Czy nie jest to wspaniałe dowód na istnienie morza Saharyjskiego.

— Istotnie ta ryba jest do pewnego stopnia dowodem — odparł Morhange.

Naraz wszyscy zamilkli, bo drzwi się otworzyły i wszedł olbrzymi Tuareg, przyboczny dworzanin Antinei. Biesiadnicy spojrzeli po sobie pytająco. Człowiek ten, który miał twarz przykrytą zasłoną, podszedł prosto do Morhange'a i dotknął jego prawego ramienia.

— Dobrze! — rzekł krótko Morhange.

Rzekłszy to wstał i poszedł za wysłańcem.

Flaszka Hoggaru z 1879 roku stała obok mnie, nalałem sobie znów pełny pułarek, co najmniej pół litra i wychyliłem duszkiem.

Hetman spojrzeli na mnie z uznaniem.

— Chel chel — zauważył Le Mesye, trącąc mnie łokciem — Morhange idzie pierwszy; Antinea szanuje kolej hierarchiczną.

Wielebny Spardek uśmiechnął się wstydliwie.

— Nieprawdaż? cakiem jak w Paryżu — rzekł do mnie hetman z dumą.

— Panowie, zaczynajcie — pisał Kuku — gra idzie. — Zaczekał bydlę — potwierdził go hetman — widział, że kubki stoją puste.

W momencie oka wypełnił je po brzeżi wesoły marsz.

Kuku podsunął przetasowaną talę kart siedzącej obok niego Sydy, która, jako osoba przesydną, przelożyła je lewą ręką, poczem Kuku zaczął rozdać.

Siedzieliśmy w następujący sposób: Obok mnie, po lewej stronie hetman, który obejmował z pańską niedbale talę pięknej Agidy, dalej czarny masażysta i ko-bietka berberyjska, potem dwóch murzynów z zasłonami na twarzach, cakiem oddanych Tuaregów, co nie znaczyło, ku, Kozita i dwóch białych Tuaregów, wreszcie Sydy, Kuzka, Kozita i dwóch białych Tuaregów, co nie znaczyło, aby mieli cory białe, lecz tylko, że nosili białe tuniki. Uderzyła mnie nieobecność w tym gronie niebezpiecznego Seger-ben-Szeika.

— Wysłęcam — rzekł Bielowski.

— O nie! — wzbraniała się piękna Sydy.

Kuku dał czwórkę hetmanowi, sobie wziął piątkę.

— Osmi — ogłosił Bielowski.

— Szóst — rzekła piękna Sydy.

— Siedm — obwiesił Kuku.

— Podwajam stawki! — krzyknął hetman.

Kakambo, masażysta i uroczą Agida poszli za jego przykładem, z naszej strony grano z większą rezerwą. Kozita naprzykład nie stawiała więcej nad 20 franków.

— Zadam równość gry — rzekł pompatycznie kuzka.

— Co za niemożliwy osobnik! — uskarżał się hetman.

— Honor i ojezyna! — ryknął Bielowski — miałem już osm.

Ja, który miałem dwa króle, nie objawiałem z tego powodu Kozita wzięła mi z ręk karty. Spojrzałem na prawo i lewo.

— Honor i ojezyna! — ryknął Bielowski — miałem już osm.

— Kuku żądał i zgarwał wziętkę.

— Honor i ojezyna! — ryknął Bielowski — miałem już osm.

— Co za niemożliwy osobnik! — uskarżał się hetman.

— Masz, czy jesteś zadowolony?

— Kuku żądał i zgarwał wziętkę.

— Honor i ojezyna! — ryknął Bielowski — miałem już osm.

— 88 —

— 85 —

— Chel chel — zaśmiał się znów Le Mesye.

Przedemną stał wypróżniony pułarek; przez chwilę miałem niezmyslną pokusę rzucenia nim w głowę doktora paryskiego uniwersytetu, pomiarkowałem się wszakże i zamiast tego, nalałem sobie znów pełno i znów wypilem duszkiem.

— Kapitan Morhange nie będzie już mógł rozkoszować się tą wyborną baraniną — zauważył Le Mesye coraz bardziej kroiochwilny, krając sobie wspaniałą ćwiartkę pieczenia.

— Niema czego żałować — odparł z niezadowolaniem hetman — ta pieczeń wcale się nie udała, twarda, jakby z rogu muflona. Kuku się zaniebduje i drwi sobie z nas.

— Podziękuj pan za to wielobnemu pastorowi — odrzucił kwaśno Le Mesye — mówiłem mu już dawno, żeby szukał sobie gdzieś ludzi do nawracania, zamiast zawracać głowę teologią naszemu kucharzowi.

— Panie profesorze! wypraszam sobie podobne uwagi — rzekł z godnością Spardek.

— Podtrzymuję mój zarzut — krzyknął Le Mesye, który był już w tej chwili trochę pijany — Biorę pana za sędziego — dodał, zwracając się w moją stronę — pan jest bezstronny. Pytam więc, czy ma się prawo odrywać od jego powołania murzyńskiego kucharza, ładując mu codziennie głowę sporami teologicznymi, do których osobnik ten nie jest bynajmniej przygotowany?

— Mylisz się pan — odparł ze smutkiem Spardek — człowiek ten jest aż nadto wykształcony w duchu przeczenia.

— Kuku jest ten, który korzysta z lada okazji, by przepalać nasze pieczyście i psuć najwytworniejsze w świecie potrawy — zawyrokował hetman, dolewając znów wina wszystkim dookoła.

— Upewniam was, panowie, że ten murzyn niepokoi mnie — zauważył zawsze z godnością Spardek, wychylając smętnie swój pułarek. — Wiedcie, do czego doszedł? podnosi zarzuty, które zbliżają go do biedów najgłośniejszych heretyków.

— Panie! — odrzekł Le Mesye bardzo podniecony. — Należy zostawić w spokoju ludzi, trudniących się kucharowaniem. Sam Zbawiciel dał nam w tej mierze przykład, zostawiając w spokoju zapobiegliwą Martę, której nie odrywał bynajmniej od jej garnków.

— Siusznie! — pochwalił hetman.

Trzymał on między kolanami nową fiaskę, próbując ją odkorować niepewną ręką.
— Bile kolejki! — powtarzał — mustny je zakropić, pozwólcie, panowie.
— Kuku jest na drodze do herezy! — walała się pastor, dobrze już podchmielejony.
Hetman pochylił mi się do ucha, szeptał:
— Uwaga pan, co za głębi, całkiem już zamroczeni, nie zwyczaj pan na ich piątkie majestata.
On sam miał już język nieco spiętany, mimo to dodał jeszcze nadać mi nową szklankę. Chciałem ją odsunąć, lecz nagle przeszła mi ostrym myśli.
— W tej chwili Morhange jest przy niej, a mimo wszystko jego postawienie. Ona jest tak piękna, że kto wie...
Porwałem stojąc przedemną szklankę i wypilem je-dnym tchem.
Le Mesye i pastor, którym widać rozważało języki, zapuścił się w zawziętym dysputę, ucząc się sobie na głosie różne dowody, tytuły dzieł, deklaracje praw człowieka itp. Stopniowo hetman uzyskał nad nimi przewagę czelowieka światowego, który nawet piątkę będać, jak noc, zachowuje w postępowaniu swym wyrozumiałość, jak daję w takich ra-zach opieka nad wykształceniem.
Hrabia Bielowski wypił piątę razy tyle, co i ten drugi dwaj, lecz znowu widać dziesięć razy lepiej, jak out.
Zostawmy tych piątków — rzeki do mnie z masma-kiem — i chodź pan ze mną; rozewiemy się rzy; partne-ry czekać już na nas.
Ujął mnie pod rękę i przeprowadził do sąsiedniej sali.
— Panowie i panie! — pozwolił przedstawić sobie nowego partnera, przyjacela mego, porucznika de Saint Avit.
— To szuka Antinei — rzeki poufnie — lecz nie zna-łaj pan na to. Próbuję w ten sposób zrobić sobie zduze-wanego swiata.
Zauważyłem w tej chwili, że jest już bardzo pijany.
Sala gry była duża i wązka, środek zajmował rodzaj stołu, na którym prawie poziomie z podłogi, otoczony podszkami, na których rozstawił się około dwunastu osób objęła pięć, wszystkie arykańskiego piętienia.
Na ścianie wisiały ryciny, świadczące o całkowitym braku systemu, tak sprzeczne przedstawiały temata. Był

tam naprzykład święty Jan Chryzostel Leonarda de Vinci. Ostatnie naboże Alfonsa Neuville i t. p. Na stole ustawione były kubki, wypalone z czerwonej gliny i wielki dzban pełen palmowego wina.
Rozpoznałem wśród uczestników tego zebrania cały personal służby, przez którego ręce przeszedłem, zanim stawiliem się przed obliczem Antinei. Był tam zatem mój fryzjer i murzyn, który mnie kąpał i czarna służąca w ja-skrawych szmatkach, która mi polerowała paznogie. Prócz tego jednak znalazły się tam również trzy pię-kne niewiasty z otoczenia Antinei. Gładka, matowa ich cera przeświecała przez srebrzyste zasłony, zabolalo mnie jednak, żem nie ujrzał wśród nich szkarłatnej tuniki ma-łej Tamit Zerya.
Pomyślałem znów o Morhangu, ale to na mgnienie sekundy tylko. Murzyni i Tuaregi palili z powagą swe dłu-gie fajki i zdawali się być z góry pograżeni w rozkoszach partyi kart, która się rozgrywać miała.
— Zetony! Kuku — rozkazał Bielowski — nie zebra-liśmy się tu dla igraszki.
Kucharz oskarżany o herezyę przez wielbego pasto-ra Spardek, postawił przed hetmanem pudło, pełne różno-kolorowych znaczków. Bielowski liczył je z namaszczem-niem i układał w małe stosiki.
— Białe warte są luidora — objaśniał mnie hetman — czerwone sto franków, żółte pięćset, zielone tysiąc. Gramy tu wysoką grę, piekielny hazard, powiadam ci, zresztą zobaczysz sam.
— Stawiam bank na dziesięć tysięcy — zaczął here-tycki kucharz.
— Dwanaście! — podniósł hetman.
— Trzyście! — zaśpiewała z wilgotnym uśmiechem piękna Agida, sadowiąc się na kolanach hrabiego.
— Czternaście! — rzekłem z kolei.
— Piętnaście! — zakrzyczała czarna Rożita, ta co tru-dniła się pielęgowaniem paznogi.
— Siedemnaście! — obwieścił hetman.
— Dwadzieścia tysięcy — zdecydował kucharz, rzu-cając nam wyzywające spojrzenie.
Hetman zrobił gest niezadowolnienia.
— Ten dyabelski Kuku nie zna umiarkowania, musisz uważać na siebie, poruczniku.
Kuku zajął miejsce naprzeciw nas i tasował karty ze zdumiewającą wprawą.

— Wreszcie! — dodała z uśmiechem, który ma rzeczy-wście czarujący — nie przypatrzyłeś się par prawdopo-dobnie tym panom.
Tu wypowiedziała parę komplementów dla mej pa-tyki fizycznej, na co nie odrzekłem, zbity z tropu jej cytata z Baudelaira.
Raczyła następnie objaśnić mi:
— Pan Le Mesye — mówi — jest mi pożyteczny. Umie po włosku i po hiszpańsku, klasyfikuje moje biblio-teki i stara się odbudować moją genealogię, porządkuje od Neptuna. Wielebny pastor Spardek, umie po angielsku i po niemiecku, hrabia Bielowski posiada języki słowian-skie, a zresztą kocham go jak ojca, bo znał mnie, gdym była dzieckiem i nie miała jeszcze w głowie tych różnych gimpstw, o których wiesz. Słowem tamci trzej są mi po-żebni dla ułatwienia mi stosunków z gośćmi różnych narodowości, którzy tu przybywają, chociaż od pewnego czasu zaczynam sobie radzić sama i rozmarwam swobo-dnie sama wszystkimi dyalektami, jakich potrzebuję. Ale dość już gadania, sama nie wiem, dlaczego objaśniam ci moje postępowanie, co mi się zdarza po raz pierwszy. Twój przyjaciel nie jest taki ciekawy.
Tu pożegnała mnie.
Zabawna kobieta, zdaje mi się, że jest trochę w stylu Renanowskim, tylko, że ma więcej doświadczenia, niż autor mistrza rozkoszy.
— Panowie! — rzeki nagle Le Mesye, który wkró-żył do biblioteki — dlaczego się spóźniacie, czekać na was z obiadem.
Maly uczoney był tego dnia w wyjątkowo dobrym hu-morze. Na klapie jego tuzurka zauważyłem nowitkę, do-łatową rozetę.
— I cóż? — zapytał nas porozumiewawczo. — Widzie-liscie ją?
— Ani Morhange, ani ja, nieśmy mu na to nie odrzekli.

Przekłóciła niechaj będa rojenia bezpodne Marzytela, co pierwszy przez kupię zarliwość Powtórzyć pragnę sprawę wiecześnie niezgodne i z rzecami miłości pomieszal uczciwość.
— Wreszcie! — dodała z uśmiechem, który ma rzeczy-wście czarujący — nie przypatrzyłeś się par prawdopo-dobnie tym panom.
Tu wypowiedziała parę komplementów dla mej pa-tyki fizycznej, na co nie odrzekłem, zbity z tropu jej cytata z Baudelaira.
Raczyła następnie objaśnić mi:
— Pan Le Mesye — mówi — jest mi pożyteczny. Umie po włosku i po hiszpańsku, klasyfikuje moje biblio-teki i stara się odbudować moją genealogię, porządkuje od Neptuna. Wielebny pastor Spardek, umie po angielsku i po niemiecku, hrabia Bielowski posiada języki słowian-skie, a zresztą kocham go jak ojca, bo znał mnie, gdym była dzieckiem i nie miała jeszcze w głowie tych różnych gimpstw, o których wiesz. Słowem tamci trzej są mi po-żebni dla ułatwienia mi stosunków z gośćmi różnych narodowości, którzy tu przybywają, chociaż od pewnego czasu zaczynam sobie radzić sama i rozmarwam swobo-dnie sama wszystkimi dyalektami, jakich potrzebuję. Ale dość już gadania, sama nie wiem, dlaczego objaśniam ci moje postępowanie, co mi się zdarza po raz pierwszy. Twój przyjaciel nie jest taki ciekawy.
Tu pożegnała mnie.
Zabawna kobieta, zdaje mi się, że jest trochę w stylu Renanowskim, tylko, że ma więcej doświadczenia, niż autor mistrza rozkoszy.
— Panowie! — rzeki nagle Le Mesye, który wkró-żył do biblioteki — dlaczego się spóźniacie, czekać na was z obiadem.
Maly uczoney był tego dnia w wyjątkowo dobrym hu-morze. Na klapie jego tuzurka zauważyłem nowitkę, do-łatową rozetę.
— I cóż? — zapytał nas porozumiewawczo. — Widzie-liscie ją?
— Ani Morhange, ani ja, nieśmy mu na to nie odrzekli.

Łudność robotnicza w Cieszyńskim pozbawiona prawa głosowania?

Warszawa. (Telefonom) Wiadomość o plebiscycie na Spiszu i Grawie była całkowitą niespodzianką dla Czechów, wskutek czego Czesi rozpoczęli energiczną akcję przeciw Polsce. Między innymi rozpuszcili oni wiadomość, że za linią demarkacyjną polsko-czeską cFlacy skoncentrowali armię 300-tysięczną, której celem jest zaatakować Czechy. Tak samo w Berlinie rozprowadzają Czechy pogłoski o nieuniknionej wojnie polsko-czeskiej. Ta podstępna, oszczercza akcja Czechów nie pozostała bez rezultatów, czego dowodem, że Czesi uzyskali w Paryżu przyrzeczenie, iż przy plebiscycie na Górnym Śląsku otrzymają prawo głosowania tylko autochtoni. W ten sposób ludność robotnicza Wielkiego Księstwa Cieszyńskiego zostanie pozbawiona prawa głosowania. Tak samo Czesi wywierają silny nacisk na komisję arbitrażową w Cieszyńsku, której reprezentant major Marshall im sprzyja.

Targi niemiecko-czeskie o głosy przy plebiscycie.

Wiedeń (Tel. wł.) „Neue Fr. Presse“ dowiadyuje się, że Niemcy w obeszarcie cieszyńskim rozkoczowali tylko wówczas oświadczyć się za czeską republikę, gdy rząd czeski zobowiąże się zwrócić Austrii dolną miejscowość Gmund z graniczącymi okolicami.

Koźdoń przy robocie na usługach Czechów.

Morawska Ostrawa (PAT). Wychodzący przez jakiś czas z Morawskiej Ostrawy organ Koźdońców „Ślązak“, wychodzi obecnie po kilkutygodniowej przerwie jako dodatek do czeskiego pisma „Slebova Venkova“ we Frydku. „Ślązak“ rozwija agitację na rzecz głosowania Ślązaków za przyłączeniem do czeskiej republiki.

Czesi plakatami nawołują do zapisywania dzieci do szkół czeskich.

Warszawa (PAT). Z Cieszyna donoszą pod datą 18 b. m.: W Karwinie Czesi rozlepiłi wczoraj

Państwa bałtyckie na drodze do pokoju z Rosją.

Paryż (B. K.). Z Kopenhagi donoszą, że konferencja państw bałtyckich obradowała nad pokojem z Rosją i uchwaliła ujednostajnienie praw celnych, jako też przyjęcie waluty frankowej. Estoński przedstawiciel z Helsińforsu oświadczył, że pokój będzie mógł być wówczas zawarty, jeżeli kołchoy i Finlandya zgodzą się na to.

Jutro Francya uchwali ratyfikację traktatu.

Lugdun. (PAT) „Petit Parisien“ donosi, że Izba francuska dziś lub jutro ma uchwalić ratyfikację układu wersalskiego.

Janousek pod kluczem uznał utopijność komunizmu.

Prasburg. (Tel. wł.) Znany prezydent bolszewickiej słowackiej republiki rady Janousek został w Budapeszcie aresztowany. Janousek przyznawany przesł, by go nie zamykano do więzienia i oświadczył, że nie jest więcej komunistą, ponieważ się przekonał, że komunizm to utopia.

Oblężenie Rjecki.

Lugano. (Tel. wł.) Doniesienie naczelnego komendanta Rjecki z 15 b. m. głosi, iż miasto jest oblężane. Żywność posiada tylko na 30 dni. Wojska d'Anunzia obsadziły kroackie przedmieścia oraz granicę od strony Krocacy. D'Anunzio w złożonej przysiędze przyobiecował bronić Rjecki aż do śmierci. W samej Rjece panuje anarchia. Rozpoczęła się nagonka na Jugosłowian, których się więzi i maltretuje.

Kronika telegraficzna.

ZACZĘŁA FUNKCYONOWAĆ POCZTA LONICZNA POMIĘDZY WARSZAWĄ A POZNAŃNIEM. Czas przelotu wynosi 2 i pół godziny. Pierwszego lotu dokonano na aparacie Gotha, którego Niemcy używali do bombardowania Paryża, Calais i Londynu. Rozkład jazdy przewiduje wypazd z Poznania o godz. 6-tej rano — powrót z Warszawy o 3-ciej popołudniu.

afisze i rozdawali pisma, nawołujące do zapisywania wszystkich dzieci do czeskich szkół, gdyż Śląsk Cieszyński będzie w każdym wypadku należał do Czechów.

Wozwanie członka misji cieszyńskiej do Paryża.

Berno. (PAT) „Lidove Noviny“ donoszą z Cieszyna, że członek misji koalicyjnej w Cieszyńsku, pan. Walch, został telegraficznie wezwany do Paryża celem wzięcia udziału w obradach co do warunków plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim.

Owacyjne powitanie Benesa w Pradze.

Praga (PAT). Na powitanie ministra Benesa, który przybędzie do Pragi dnia 24 b. m., czynią się wielkie przygotowania. Na powitanie ministra wyjadą aż do stacji pogranicznej członkowie zaprawieni wydziału zgromadzenia narodowego i minister kolei żelaznej Franke. Minister Benes przyjedzie do Pragi podzięciem specjalnym. Na powitanie ministra pojawi się na dworcu cały rząd z prezydentem republiki.

Wszechpolski zjazd górników w Cieszyńsku.

Warszawa (PAT). Z Cieszyna donoszą, że dnia 21 b. m. odbędzie się w Cieszyńsku wszechpolski zjazd górników. Zadaniem jego będzie uregulowanie spraw organizacyjnych oraz porozumienie się co do sposobu podniesienia produkcji węgla, aby zapobiedz grożącej katastrofie węglowej.

Gaz uniemożliwia pracę w kopalniach.

Warszawa (PAT). Z Cieszyna donoszą pod datą 18 b. m.: Z powodu silnego zagalowania nie pracowali górnicy w szybie Gabryela w Karwinie od 15 b. m. W szybie Hohenneger wczoraj na zachodnich tak zwanych przodkach odczuć gęste powietrze uniemożliwiające robotnikom pobyt w chodnikach. Górnicy w liczbie 400 przyszedli do kopalni, zjechać jednak na dół nie mogli.

WARUNKI PRZYJĘCIA NA UNIwersYTETACH. Rada ministrów uchwiliła, że obowiązani do służby wojskowej obywatele polscy, uprawniający do studiów wyższych, mogą być zapisani na uniwersytet jedynie wtedy, jeżeli udowodnią, że uczynili zadość obowiązkowi służby wojskowej.

SZKOŁA PODOFICERÓW W PRZEMYSŁU. W Przemyśle zostanie otwartą wojskowa szkoła podoficerów z kursem czteromiesięcznym.

BANKNOTY NIEMIECKIE Z 20 PAŹDZIERNIA WYCOFANE. Wskutek ogłoszenia banku rzeszy niemieckiej, że banknoty z datą 20 października 1918 mają być do końca września wycofane, polskie ministerium skarbu poleciło władzom państwowym nie przyjmować tych banknotów.

Fabrykacja „błękitnej krwi“ w Ameryce.

Kraków, 20 września.

(m-m) Amerykańskie księżniczki dolarów, jak wiadomo, marzą o tem, aby swe nazwiska zmienić na arystokratyczne i do żył wpuścić strumień „błękitnej krwi“. Nie tylko jednak kobiety ze sfery miliardów ulegają tej tęsknocie za herbem, tytułem i drzewem genealogicznym, ale i bracia ich i ojcowie często starają się zatrzcć swoje plebejuszowskie pochodzenie. Na kilka miesięcy przed wybuchem wojny znalazł się człowiek, który postanowił dogodzić próżności amerykańskich parweniuszów, fabrykując dla nich drzewa genealogiczne, czerpiące swe soki rzekomo z krwi jak najbardziej błękitnej. Był to niejaki profesor Jordan, przewodniczący jednej z „eugenicznych“ komisji, zajmujących się uszlachetnianiem rasy ludzkiej. Odkrył on n. p., że Mr. Carnegie jest potomkiem w prostej linii nieszczęśliwej królowej Maryi Stuart, Astor wywodzi się od Roberta Bruce, ówczesnego króla Szkotów, w żyłach Morgana i Rockefellera płynie krew hrabiów de Vermandois.. Prócz tego pokazała ilość amerykańskich królów nafty, żelaza, papieru, bawełny i t. d. może się poszczycić takimi przodkami jak Karol Wielki, Wilhelm Zdobywca i Ryszard Lwie serce. Zaisze, fabrykacja „błękitnej krwi“ na wielką skalę, która się podobno pomysłowemu profesorowi wcale dobrze opłacała, przynosząc mu

daleko szersze zyski, niż wszystkie jego poprzednie prace naukowe — jest pomysłem prawdziwie amerykańskim.

Z mód paryskich. KRÓTKA CZY DŁUGA SPODNICA? — „SOLIDNE“ POŃCZOCHY.

Od lat już trzech w jesieni twórcy mody powiadają powrót długiej spodnicy na sezon zimowy.. Jakoś dotychczas bez skutku, bo krótka spodniczka sięgająca niewiele poza kolana ani rusz nie chce się przydłużyć..

W Deauville, eleganckiej miejscowości kąpielowej, gdzie używa wywozów cały „beau monde“ paryski, spodniczki były tak krótkie, że jak zauważył jakiś dowcipniś, nie warto było ich wogóle ubierać!

Tym razem jednak zapowiedź długich sukien daje się być bardziej realną, bo we Francji silne są wpływy amerykańskie, a Amerykanki odznaczają się purytańską skromnością stroju i nie uznają pokazywania choćby nagrabniesznych tydek.

Zapewne także to pruderya i praktyczność amerykańska inspirowała pogłoski o wyrugowaniu zupełnie pajęczko cienkich, przejrzystych pończoch.. Wykwintna dama wprowadziła będzie nosić dalej jedwabne pończochy, ale z tkaniny grubszej, solidnej, która i potrwa dłużej i nie pozwoli przeświecać ciału. Tylko na wieczornych tańcach będzie można oglądać pończochy ażurowe, inkrustowane koronkami.

Liga kobiet amerykańskich przeciw drożyznie.

Kraków, 20 września.

(m-m) Pisma amerykańskie donoszą, że w Nowym Jorku i w innych miastach Stanów Zjednoczonych powstała „Liga gospodyń“, mająca za zadanie walkę z drożyzną. Działalność nowej Ligi zaznaczyła się odrazu wydatnymi sukcesami. Zrzeszone w Lidze gospodynie ogłosiły bojkot całego szeregu firm i sklepów, uprawiających lichwę towarową. Bojkotowane sklepy zostały zamknięte i specjalne posterunki, złożone z członków Ligi, pilnują, aby nikt tam potajemnie nie kupował. Wielu kupców wskutek tego energicznego wystąpienia pozniżało ceny.

NADESŁANE.

Adwokat Dr. WŁ. MOLICKI przeniósł się do Warszawy, ul. Piękna 41, m. 6, tel. 141-20, interweniuje w najwyższych sądach i urzędach oraz w sprawach naftowych.

Rutynowany kupiec

znający dokładnie stosunki handlowe zagranicy wyjeżdża do

Włoch i Niemiec

i przyjmuje zlecenia. Zgłoszenia do 22 b. m. pod „Sprytny“ przyjmuje Biuro ogłoszeń F. Stattera, Kraków, Grodzka 13.

WPISY na kursa handlowe

obejmujące buchalterię pojed. i podwójną, stenografię, korespondencję, rachunki kupieckie i t. d. w 1-szej rządowo zatwierdzonej **SZKOLE BUCHALTERYI „HERMES“** pod kierownictwem **J. PILCHA** w Krakowie, ulica Floryańska L. 39 przyjmuje się codz. od 9—1 i od 3—6. Szkoła pisania na maszynach osmiu systemów. Ceny niskie. Absolwentów poleca na posady. Kursa roczne i 4-ro miesięczne. 3095 Rządowo upoważniona

W nakładzie Księgarni J. CZERNECKIEGO W KRAKOWIE ukazała się niezwykle interesująca rzecz pod tytułem:
Odbudowa a uruchamianie gospodarstwa społecznego w Polsce
oraz
Centralny Instytut Kredytowy Państwa Polskiego
napisana przez wybitnego ekonomistę Dra ROGIERA BATTAGLIĘ. — Do nabycia we wszystkich Księgarniach.

Potrzebna starsza panna do zajęć biurowych zaraz. Wiadomość „LOT“, Rynek gł. 7—8, sklep w podwórzu.

